АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(с изм, от 20.12.2013г. № 116, от 07.12.2015г. № 126, от 06.10.2016г. № 104, от 03.10.2017г. №66, 22.12.2017г № 81, № 64, 25.12.2018г.  )
«06» декабря 2013 г. №110

с. Троицкое
            Об    утверждении  муниципальной   программы Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района  «Культура Троицкого сельского поселения»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Троицкого сельского поселения, постановлением администрации Троицкого сельского поселения  от 22.11.2013 г. №  104 «О  порядке разработки, реализации   и оценке эффективности  муниципальных программ Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области «Культура Троицкого сельского поселения».

2. При формировании бюджета Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть финансирование мероприятий в объёмах, предусмотренных муниципальной программой.

3. Настоящее постановление   обнародовать и разместить  в сети  Интернет на официальном  сайте администрации Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 2014 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Троицкого сельского поселения                                      В.В. Лабыкина

Утверждена
постановлением администрации
Троицкого сельского поселения

от  06.12.2013 г № 110
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Троицкого сельского поселения Новохоперского   муниципального района
«Культура Троицкого сельского поселения»

с. Троицкое
2013г.
ОГЛАВЛЕНИЕ
1. Паспорт муниципальной программы.
2. Общая  характеристика сферы реализации муниципальной программы.
3. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач и сроки реализации программы
4. Система программных мероприятий
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
6. Методика оценки эффективности реализации  муниципальной

программы и ожидаемые результаты реализации программы

1. ПАСПОРТ

Муниципальной программы Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района «Культура Троицкого сельского поселения»
	Наименование муниципальной программы
	«Культура Троицкого сельского поселения»  (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Троицкого сельского поселения  Новохоперского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Троицкого сельского поселения; МКУК «Старожильский КДЦ»

	Основные разработчики муниципальной программы
	Администрация Троицкого сельского поселения  Новохоперского муниципального района; МКУК «Старожильский КДЦ»

	Цель муниципальной программы
	Создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства; ремонт здания дома культуры, приобретение мебели и оборудования

	Задачи муниципальной программы

	Развитие библиотечно-информационной деятельности:

- улучшение организации библиотечного обслуживания населения;

Сохранение народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества,  организация досуга и отдыха:

- участие коллектива художественной самодеятельности, отдельных исполнителей в фестивалях, конкурсах, выставках; организация и проведение социально-значимых мероприятий;

Расширение  дополнительных образовательных программ в сфере культуры:

- выявление одаренных детей и приобщение их к получению дополнительного образования; художественно-эстетическое воспитание детей через участие в фестивалях, конкурсах, выставках - увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях.

- ремонт здания дома культуры и укрепление материально-технической базы учреждений культуры и библиотек.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);   - количество читателей (на 1000 чел. населения);               - количество культурно - досуговых мероприятий;            - число зрителей, посещающих  культурно- досуговые мероприятия;                                                                           - количество доли детей, привлекаемых к участию         в творческих мероприятиях, в общем числе детей.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 - 2021 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета Троицкого сельского поселения  в 2014-2021 г.г. на сумму   22432,1045 тыс. рублей, в том числе:

2014 год — 944,1  тыс. рублей

2015 год —1040,2 тыс. рублей

2016 год —1074,7  тыс. рублей

2017 год — 1372,1  тыс. рублей

2018 год — 11890,6  тыс. рублей

2019 год — 809,7  тыс. рублей

2020 год — 842,7  тыс. рублей

Для реализации мероприятий программы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит:

- Сосредоточить ресурсы на решении приоритетных задач в области культуры;

- Создать благоприятные условия для реализации творческого потенциала, повышения интеллектуального уровня, активного участия населения в культурной жизни поселения;

- Увеличить долю детей, привлекаемых к участию            в творческих мероприятиях, в общем числе детей.

- Укрепить материально-техническую базу учреждений.
- довести среднюю заработную плату работников учреждений культуры до средней заработной платы, установленной в Воронежской области (к 2018 году);

- Обеспечить предоставление качественных и разнообразных услуг для населения поселения

- повысить уровень удовлетворённости жителей Троицкого сельского поселения  качеством представления услуг в сфере культуры.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

К вопросам местного значения поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относятся: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

Основной целью государственной политики в сфере культуры является сохранение сети  учреждений культуры сельских поселений. На территории сельского поселения находятся Троицкий СДК и 2 библиотеки. В виду  недостаточности  финансовых средств увеличился разрыв между культурными потребностями жителей поселения  и возможностями их удовлетворения. Материально-техническая база учреждений культуры поселения отстает от требований современности и нуждается в укреплении и совершенствовании.

Поэтому для дальнейшего развития  в сфере культуры, назрела необходимость в использовании программно-целевого метода развития отрасли.

Мероприятия программы направлены на совершенствование условий жизни населения сельского поселения в культурной жизни, обеспечение доступа к культурным ценностям, сохранение и поддержание преемственности культурных традиций, повышение значения культуры в жизни общества.

 3. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач и сроки реализации программы
           Целью программы является обеспечение устойчивого функционирования учреждений культуры, развитие культурно - досуговой деятельности  Троицкого сельского поселения,  создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства,  укрепление материально-технической базы учреждения культуры и библиотек, ремонт здания дома культуры.
Реализация программы  позволит решить следующие задачи:

- улучшить организацию библиотечного обслуживания населения;
- создать благоприятные условия для творческой деятельности;

- сохранить народную культуры, развить самодеятельно-художественное творчество,  организацию досуга и отдыха:

- укрепить материально-техническую базу.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Троицкого сельского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области и их значениях:

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора)  по годам реализации муниципальной программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Культура Троицкого сельского поселения

	Культурно - досуговая деятельность на территории Троицкого сельского поселения

	1
	количество культурно - досуговых мероприятий
	Ед.
	32
	36
	40
	40
	40
	40

	2
	Количество посетителей мероприятий
	Чел.
	3500
	3800
	3850
	3850
	3850
	3850

	3
	Число участников творческих мероприятий
	Чел.
	25
	30
	32
	32
	32
	32

	4
	Количество  детей привлекаемых к участию         в творческих мероприятиях
	Чел.
	8
	10
	12
	12
	12
	12

	Библиотечное обслуживание населения Троицкого сельского поселения

	1
	Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)
	Ед.
	6
	7
	8
	8
	8
	8

	2
	Количество читателей (на 1000 жит. )
	Чел.
	850
	900
	950
	955
	955
	955

	3
	Книговыдача (на 1 читателя)
	Ед.
	20
	21
	22
	22
	22
	22

Срок реализации муниципальной программы:  2014-2021 годы.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя 3 основных направления:

1. Культурно - досуговая деятельность на территории Троицкого сельского поселения.

2.    Библиотечное обслуживание населения Троицкого сельского поселения.

3. Ремонт здания дома культуры и укрепление материально-технической базы.

	№ п/п
	Перечень основных мероприя​тий
	Содержание мероприятий

	1.
	Культурно - досуговая деятельность на территории Троицкого сельского поселения
	Обеспечение формирования единого культурного пространства, творче​ских возможностей и участия населе​ния в культурной жизни сельского поселения.

Организация досуга населения: народные  и  календарные праздники, мероприятия       с            различными категориями населения.

Участие в районных, зональных, об​ластных, фестивалях-конкурсах само​деятельного творчества.

Содержание учреждений культуры.

	2.
	Библиотечное обслуживание населения Троицкого сельского поселения
	Комплектование книжных фондов библиотек. Организация подписки на периодические издания.

Проведение культурно – массовых мероприятий в поддержку книги и чтения.

Участие библиотечных работников в районных, зональных, областных конференциях, совещаниях, семинарах.

Содержание библиотек.

	3.
	Ремонт здания дома культуры и укрепление материально-технической базы
	Ремонт здания дома культуры. Приобретение мебели и оборудования.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

     Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Троицкого сельского поселения
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя-главного распорядителя средств местного бюджета (далее-ГРБС)

	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	           «Культура Троицкого сельского поселения »

	Всего:

Администрация Троицкого сельского поселения
	944,1
	1040,2
	1074,7
	1372,1
	11890,6
	4251,00450
	927,4
	982,0

	Мероприятие
	Культурно - досуговая деятельность на территории Троицкого сельского поселения
	Администрация Троицкого сельского поселения
	725,4
	785,8
	754,5
	1035,0
	1309,0
	3840,4
	494,0
	520,0

	Мероприятие
	Библиотечное обслуживание населения Троицкого сельского поселения
	Администрация Троицкого сельского поселения
	218,7
	254,4
	320,2
	337,1
	439,2
	410,60450
	433,4
	462,0

	Мероприятие
	Ремонт здания дома культуры и укрепление материально-технической базы
	Администрация Троицкого сельского поселения

	10142,4

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов на реализацию муниципальной программы Троицкого сельского поселения

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения

	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс.рублей

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа
	           «Культура Троицкого сельского поселения »

	Всего:

	944,1
	1040,2
	1074,7
	1372,1
	11890,6
	4251,00450
	927,4
	982,0

	 Федеральный бюджет

	5952,5

	Областной бюджет

	62,3
	0,7
	1102,9
	2500,00

	Местный бюджет
	944,1
	1040,2
	1012,4
	1371,4
	4835,2
	1750,4
	927,4
	982,0

	Мероприятие
	Культурно - досуговая деятельность на территории Троицкого сельского поселения
	Областной бюджет

	2500,0

	Местный бюджет
	725,4
	785,8
	754,5
	1035,0
	1309,0
	1340,40
	494,0
	520,0

	Мероприятие
	Библиотечное обслуживание населения Троицкого сельского поселения
	Местный бюджет
	218,7
	254,4
	257,9
	336,4
	386,7
	410,60450
	433,4
	462,0

	Областной бюджет

	62,3
	0,7
	52,5

	Мероприятие
	Ремонт здания дома культуры и укрепление материально-технической базы
	Всего

	10142,4

	Федеральный

	5952,5

	областной

	1050,4

	местный

	3139,5

Для реализации мероприятий программы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и внебюджетных источников.
6. Методика оценки эффективности реализации  муниципальной

программы и ожидаемые результаты реализации программы

Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий программы.

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Реализация программных мероприятий предполагает:

-  сосредоточить ресурсы на решении приоритетных задач в области культуры;

- создать благоприятные условия для реализации творческого потенциала, повышения интеллектуального уровня, активного участия населения в культурной жизни поселения;

- увеличить долю детей, привлекаемых к участию  в творческих мероприятиях, в общем числе детей;

- укрепить материально-техническую базу учреждений;
- обеспечить предоставление качественных и разнообразных услуг для населения поселения;

- повысить уровень удовлетворённости жителей Троицкого сельского поселения  качеством представления услуг в сфере культуры.